

Nr. 43 din 22.09.2022

CĂTRE: Primăria mun. Bălți

Secția Achiziții Publice

Prin prezenta, vă expediem clarificări pe marginea devizului ofertă prezentate în cadrul procedurii LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1660547631696 din 06.09.2022 privind „Termoizolarea fațadelor școlii primare “Spiridon Vangheli” nr.21 din str. Tudor Vladimirescu, nr.16 mun. Bălți”:

1. Formularul nr. 7, poz. 48, aplicarea codului de resurse CL17A în loc de CL18A, respectiv fiind o abatere tehnică minoră. În urma corectării greșelii obținem o scădere a costului ofertei cu 4411,14 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Copertine (Cp 1, 2, 3, 4)				
I	CL17A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri pentru copertine	kg	-904,91	46,59	-42 160,20
					13,67	-12 368,46
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	-208,129	52,57	-10 941,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	-18,098	52,57	-951,41
	7212030022700	Sudor	h-om	-9,049	52,57	-475,71
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	-904,910	31,70	-28 685,65
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	-4,525	69,00	-312,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	-7,239	3,35	-24,25
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	-9,049	49,45	-447,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	-18,098	2,80	-50,67

	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	-18,098	15,00	-271,47
2	CL18A	<i>Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, otel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton</i>	kg	904,91	43,59	39 441,90
					11,04	9 989,94
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	171,933	52,57	9 038,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,049	52,57	475,71
	7212030022700	Sudor	h-om	9,049	52,57	475,71
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,049	25,00	226,22
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	904,910	31,70	28 685,65
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,525	69,00	312,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	7,239	3,35	24,25
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,574	15,00	203,61
		<i>Total</i>	Lei			-2 718,30
		Total Copertine (Cp 1, 2, 3. 4)				-2 718,30
		Inclusiv salariu				-2 378,52

		Total	Lei	-2 718,30
		Asigurarea sociala	24 %	-570,84
		Transport	4 %	-13,59
		Total		-3 302,73
		Cheltuieli de regie	6 %	-198,17
		Total		-3 500,90
		Beneficiu de deviz	5 %	-175,05
		Total		-3 675,95
		TVA	20 %	-735,19
		Total deviz:		-4 411,14
		Inclusiv salariu		-2 378,52

2. În formularul nr.5, s-a constatat o omitere de volum la poziția 30 – Cornier de aluminiu

Poz. 30, IzF55C - Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala -100 mm (135 kg/m³, 0,04w/mk).

Conform normelor de deviz, resursul Cornier din aluminiu l=3 m, are norma de consum 0.

Întrucât în descrierea lucrării din caietul de sarcini nu a fost indicat cantitatea si nici norma de consum pentru resursul Cornier de aluminiu, respectiv acesta nu a fost modificat, și nu se consideră o omitere de volum

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala	m ²			0,00 <hr/> 0,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	0,00	0,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	0,00	0,00
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	0,00	0,00
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	0,00	0,00
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m ²	1,070	0,00	0,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m ²	m ²	1,100	0,00	0,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	0,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	0,00	0,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,030	0,00	0,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	0,00	0,00

3. În formularul nr. 5 s-a constatat o omitere de prețuri unitare pentru materialele de construcții incluse la poziția 34, respectiv, în formularul nr. 3 sînt incluse cu preț zero (pct.74, 79-82)

- Poz. 34, CE22A - Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (**montarea celor scoase anterior**)

- Poz. 10, RpCI42A - Demontarea elementelor de acoperis - **burlane. (ulterior vor fi montate inapoi)**

Luînd în considerație că acoperișul blocurilor au fost renovate recent, și conform cerințelor Caietului de Sarcini, înainte de procesul de termoizolare, se demontează burlanele existente, inclusiv accesoriile acestora, și după finalizarea procesului de termoizolare, burlanele, inclusiv accesoriile se vor monta la loc. Astfel în poz. 34, se ia în calcul numai costul manoperei și utilajului, fără prețul burlanelor și accesoriilor.

**Cu respect,
Director**

Vasilos Nicolae